
REGIONE DEL VENETO

AZIENDA ZERO
Sede Legale: Passaggio Gaudenzio 1 

35131 Padova
C.F. e P.Iva 05018720283

DECRETO DEL COMMISSARIO
Dott. Mauro Bonin, nominato con Decreto del Presidente della Giunta n. 131 del 10/11/2016

N° 287 del 24-11-2017

OGGETTO: procedura sotto soglia ex art. 36 comma 2 lett. a) e comma 6 del D.Lgs. n.
50/2016  e  s.m.i.,  mediante  trattativa  diretta  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  con  la  ditta  Technosoft  Srl,  finalizzata  all’acquisizione  del  servizio  di
correzione  ottica  delle  prove  di  concorso  ai  fini  del  corso  di  Formazione  Specifico  in
Medicina Generale  per  il  triennio  2017 – 2020 -  CIG n.  Z551FEF89E.  Aumento delle
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto. 

Il Commissario dott. Mauro Bonin relaziona quanto segue:

Preso atto che:
- il decreto legislativo 17 agosto 1999 n. 368, come modificato ed integrato dal decreto
legislativo 8 luglio 2003 n. 277, recependo disposizioni comunitarie in materia di libera
circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati e altri titoli
(direttive  93/16/CEE e  2001/19/CE),  ha  istituito  e  disciplinato  il  corso  triennale  per  il
conseguimento del diploma di formazione specifica in Medicina Generale;
- il corso è organizzato e attivato dalle Regioni con bando in conformità a quanto disposto
dal  citato  decreto  legislativo  n.  368/99  e  nel  rispetto  dei  principi  fondamentali  per  la
disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale, definiti con il
Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2006 e s.m.i;
- in attuazione al citato D.M. 7 marzo 2006, con il quale il Ministero della Salute ha fissato i
principi  fondamentali  per  la  disciplina  unitaria  in  materia  di  formazione  specifica  in
Medicina Generale, le Regioni e le Province Autonome hanno condiviso e concordato in
sede di Coordinamento tecnico interregionale della Commissione Salute, una bozza di
bando  di  concorso  in  conformità  al  quale  ciascuna  Regione  o  Provincia  Autonoma
provvede ad emanare il proprio bando di concorso.
Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 356 del 24/03/2017 è stato approvato ed
emanato il bando di concorso per l'ammissione al corso triennale di formazione specifica
in Medicina Generale da svolgersi nella Regione Veneto (triennio 2017 - 2020) di n. 50
(cinquanta) laureati in medicina e chirurgia e abilitati all'esercizio professionale, così come
concordato con il Ministero della Salute. 
Preso atto che:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. all’art. 36, prevede che le stazioni appaltanti

Decreto  n. 287   del 24-11-2017 Originale Pag. 1 di 4



procedano  all'affidamento  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
  -  comma  2  lett.  a)  “per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta”;
  - comma 6 “Per lo svolgimento delle procedure di cui al  presente articolo le stazioni
appaltanti  possono procedere  attraverso  un mercato  elettronico  che  consenta  acquisti
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente
gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  avvalendosi  di
CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle
pubbliche amministrazioni”:
- il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) prevede una modalità di
negoziazione  rivolta  ad  un  unico  operatore  economico  denominata  “Trattativa  Diretta”
nelle seguenti fattispecie normative:
  - affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a)
D.Lgs. 50/2016; 
  -  procedura negoziata senza previa pubblicazione del  bando, con un solo operatore
economico,  ai  sensi  dell'art.  63  D.Lgs.  50/2016  (per  importi  fino  al  limite  della  soglia
comunitaria nel caso di beni e servizi).
Con  nota  prot.  n.  215757  del  01/06/2017,  acquisita  agli  atti  con  prot.  n.  749  del
07/06/2017,  l’Unità  Organizzativa  Cure  Primarie  e  LEA della  Regione  del  Veneto  ha
manifestato l’esigenza di  procedere all’acquisizione del  servizio  di  lettura e correzione
ottica anche per le prove di concorso ai fini del corso di Formazione Specifico in Medicina
Generale per il triennio 2017 – 2020.
Tale richiesta precisava, inoltre, che alla luce dell’esperienza maturata, anche in virtù della
conoscenza della logistica e delle tempistiche richieste e a fronte della strumentazione
tecnica in possesso, va riconosciuto alla ditta Technosoft Srl  una particolare capacità di
sinergia  con le  dinamiche regionali  che la  rendono particolarmente  idonea a  svolgere
l’incarico richiesto.
Con decreto del Commissario n. 215 del 26/09/2017 – per le motivazioni riportate nella
richiesta dell’Unità Organizzativa Cure Primarie e LEA nonché dell’importo stimato per il
servizio in parola - è stata autorizzata la procedura sotto soglia ex art. 36 comma 2 lett. a)
e  comma  6   del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  mediante  trattativa  diretta  sul  Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  con  la  ditta  Technosoft  Srl  finalizzata
all’acquisizione del servizio di lettura e correzione ottica anche per le prove di concorso –
che si  svolgeranno il  giorno 25/10/2017 -  ai  fini  del  corso di  Formazione Specifico in
Medicina Generale per il triennio 2017 – 2020.
Per tale procedura Azienda Zero ha ritenuto di avvalersi, nel rispetto delle disposizioni di
cui alla DGRV n. 1771/2016, della U.O. Sistema Informativo SSR afferente la Direzione
Regionale Risorse Strumentali SSR – CRAV.
In  data  16/10/2017  Azienda  Zero  ha  quindi  proceduto  a  richiedere  offerta  alla  ditta
Technosoft  Srl,  sulla  base  dell’autorizzazione  a  procedere  e  della  documentazione
approvata con il citato decreto n. 215/2017 (Condizioni particolari di fornitura), mediante
trattativa diretta n. 273030 sulla piattaforma MEPA, fissando per il giorno 17/10/2017 ore
18:00 il termine ultimo per la presentazione dell’offerta. 
Con  successivo  decreto  n.  221  del  19/10/2017  si  è  provveduto  ad  affidare  alla  ditta
Technosoft Srl  (con sede a Bagno di Ripoli  (FI) Via Di Campigliano 55A INT 2 – CF e
P.IVA n. 04856190485), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
la procedura negoziata mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica

Decreto  n. 287   del 24-11-2017 Originale Pag. 2 di 4



Amministrazione finalizzata all’acquisizione del servizio di lettura e correzione ottica anche
per le prove di concorso – che si svolgeranno il giorno 25/10/2017 - ai fini del corso di
Formazione Specifico in Medicina Generale per il triennio 2017 – 2020 per complessivi
euro 2.480,00 (duemilaquattrocentoottanta/00=) IVA esclusa.
La  proposta  depositata  dalla  ditta  Technosoft  Srl  attraverso  la  piattaforma  MEPA
nell’ambito della Trattativa diretta n. 273030, ha previsto che “Nel caso che le operazioni di
correzione siano rallentate o si verifichino problemi dovuti alla stampa della modulistica e
quindi  non imputabili  al  nostro software il  nostro personale sarà a Vostra disposizione
anche il giorno seguente. In tal caso Vi sarà addebitato un ulteriore costo di € 248,00 +
IVA#.”
Con successiva nota prot. n. 455456 del 02/11/2017 (acquisita agli atti con prot. n. 2899
del 02/11/2017) l’Unità Organizzativa Cure Primarie e LEA della Regione del Veneto nel
dare evidenza che si è reso necessario avvalersi del servizio di lettura ottica non solo per il
giorno 26/10/2017, come previsto da contratto, ma anche per il giorno successivo per i
seguenti motivi:
- si è verificato un sensibile incremento di partecipanti al concorso (oltre 300 candidati in
più rispetto alla media di 550 degli anni scorsi), 
- tale evento , non preventivabile, è conseguenza diretta di una mutata interpretazione
della  normativa  vigente  da parte  della  Giurisprudenza nazionale che recentemente ha
aperto l’accesso al concorso anche ai soggetti privi di abilitazione ed iscrizione all’albo,
con conseguente necessità di riaprire i termini del bando rivedendo tutta l’organizzazione
in corso,
- solo una volta pervenute tutte le domande ed istruite le stesse, si è potuto definire il
numero di commissioni (5 anziché le 3 inizialmente previste) e stimare le tempistiche della
correzione.
- come previsto, nella sola giornata di giovedì 26.10 non è stato oggettivamente possibile
verificare tutti gli elaborati e svolgere le attività correlate, in ragione degli orari degli uffici e
della disponibilità delle sedi.
ha richiesto di riconoscere alla ditta l’importo di euro 248,00 IVA esclusa per il servizio
svolto il giorno 27/10/2017 (come da proposta). 
L’art. 106  del D.Lgs. 50/2016, al comma 12, prevede che “La stazione appaltante, qualora
in  corso  di  esecuzione  si  renda  necessario  una  aumento  o  una  diminuzione  delle
prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  può  imporre
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal
caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”.

TUTTO CIÒ PREMESSO

- viste le necessità emerse con nota prot. n. 455456 del 02/11/2017 (acquisita agli atti con
prot. n. 2899 del 02/11/2017);
- preso atto della proposta della ditta Technosoft Srl, la quale prevede che “Nel caso che le
operazioni di correzione siano rallentate o si verifichino problemi dovuti alla stampa della
modulistica e quindi non imputabili  al nostro software il nostro personale sarà a Vostra
disposizione anche il giorno seguente. In tal caso Vi sarà addebitato un ulteriore costo di €
248,00 + IVA#.”; 
- si ritiene, per quanto riportato in premessa, di procedere - ai sensi dell’art. 106, comma
12 del D.Lgs. 50/2016 - ad una variazione in aumento delle prestazioni fino a concorrenza
di un quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto, ovvero per complessivi euro
248,00= (duecentoquarantotto/00=), corrispondenti al 10% del valore contrattuale;

Decreto  n. 287   del 24-11-2017 Originale Pag. 3 di 4



Sulla base di quanto sopra visto, 

IL COMMISSARIO

Visti
- i Decreti Legislativi n. 118/2011 e n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la L.R. n. 19/2016 e ss.mm.ii.; 
- le deliberazioni della Giunta Regionale del Veneto n. 389/2015 e n. 1771/2016;
-  i  decreti  del  Presidente della Regione del  Veneto n. 131 del 10/11/2016 e n. 68 del
09/05/2017;
-  le  richieste  prot.  n.  215757  del  01/06/2017(acquisita  agli  atti  con  prot.  n.  749  del
07/06/2017) e n. prot. n. 455456 del 02/11/2017 (acquisita agli atti con prot. n. 2899 del
02/11/2017) dell’Unità Organizzativa Cure Primarie e LEA della Regione del Veneto;
- la trattativa diretta su MEPA n. 273030 e la relativa offerta prodotta dalla ditta Technosoft
Srl;

DECRETA

1. di  prendere atto di  quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
2. di ribadire che con decreto del Commissario n. 215/2017 è stato nominato, ai sensi
dell’art.  31 del D.Lgs. n. 50/2016, il  Direttore dell’ U.O. Sistema Informativo SSR l’Ing.
Andrea  Boer  quale  Responsabile  Unico  di  Procedimento  (RUP)  per  l’acquisizione  in
parola;
3. di procedere - ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 - ad una variazione in
aumento delle prestazioni fino a concorrenza di un quinto del prezzo complessivo previsto
dal  contratto,  ovvero  per  complessivi  euro  248,00=  (duecentoquarantotto/00=),
corrispondenti al 10% del valore contrattuale, 
4. di dare atto che il costo effettivo determinatosi trova copertura nel Bilancio 2017;
5. di trasmettere il presente atto alla Direzione regionale Risorse Strumentali SSR-CRAV
Unità Organizzativa Sistema Informativo SSR;
6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.
23 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs n.97
2016:
7. di pubblicare il presente provvedimento nell'albo online di Azienda Zero.

IL COMMISSARIO
Dott. Mauro Bonin

Decreto  n. 287   del 24-11-2017 Originale Pag. 4 di 4


		2017-11-24T10:38:45+0100
	Mauro Bonin




